iudicat postremo vir inter die et nocte et ita  
frequetissime se se fallit et impigit in die velut  
in tenebris. sed saluare illum dominum spiritualis dux triplex  
manus. quod si remittitur seducere spiritum si per moni-  
stratio sibi si prior et abbas manuult esse dum  
transit per tenebras et per obliqua portabit quemadmodum  
ille damnationem suam et dux liber euadet.

Olluconem corpalem Propositionem x.

quoniam precedet obsessus quoniam comitatur quoniam  
sensus est circa eam non obsessus. quoniam vero obsessus  
eam operatur. et ita fit non solum cum obsessu vel  
sensu. sed ex consensu ultimum horum grauius est  
et reddit proprie polluconem culpabilem. De  
mique tria prima licet non reddant proprie-  
tatem per se pollutionem culpabilem sunt ipsa  
culpe et peccata Alterum vero quodammodo scilicet pol-  
lucor fit cum sensu non est de per se peccatum  
ymo frequenter auget meritum tanquam  
materia virtutis dum resistitur violentie pas-  
sionis que dum sentitur ipsa magis et magis  
allicit et impellit. Quare similiter resisten-  
tia habet plus virtutis. Addamus. quod si  
pollutio corporalis et vere seminalis diue-  
na vel nocturna. nullo modo debet scienter  
excorqueri etiam pro sanitate vel alluvia con-  
tra corporis vel iudicij rationis consequendi.  
Si tamen dum sine tali consensu procurare eam

vel extorquente paenit ipa plateat nō q̄ delectatio est sed q̄ alleuiacōne. corporis opatur  
Hec nō indicatur esse peccatū. videat tamē  
homo preserfi nouissim ne huiusmōi oplacē  
tia se seducat p̄tendēs vnum a agens alte  
rū. Salubrius est itaq; cogitationes et iudi  
cia circa rem hanc dīverē q̄ habere.

Propositio vnde cima

Ollutio diurna vel nocturna dū sētitur  
effluere non debet violentē prohibere si  
probabilit̄ estimetur q̄ hmōi violentia fru  
stra esset. Nihilomin⁹ p̄ exercitacōne virtu  
tis et pro euāsione piculi videtur expediens  
ut homo conetur prohibere quantū sētis vel  
expiat⁹ cōmodo fieri posse qm̄ a si hec retētio  
nocere debeat corpori proderit anime. Natuā  
demiq; postmodum uno modo vñl alio talem  
humorem a se eicit patet in mulierib; puer  
peris quib; siccātur mamme dū nō elicē lac  
Alioquā semp flueri patum ē. Sic pollucoes  
iste p̄mo a pruriens tutius non vtendo vñl ex  
ertendo sed abstinentio vincitur. Similiter  
aut̄ erpti etiā i pruriu sēfuali Hec aut̄ pollu  
tio etiam in vigilia si in p̄ncipio usq; ad finē  
habeat iugiter rōnē a volūtatem remētētem  
quātū pot iūx easum negocij volūtas repu  
tabitur nedum non peccasse mortaliter sed.

multipliſt meruiffe iuxta illis h[ab]et lucte. Si  
me invitam corruperis mihi castitas dupli-  
cabitur ad coronam. Pot autem casus datur  
ne pollutis euemire circa eos q[uod] h[ab]uit de ne-  
cessitate audiē confessioēs vel aliqua talia co-  
gitare vel agere ad q[uod] sequitur aliquā remittē-  
tib[us] eis toto posse. et sibi p[ro]cauētib[us] ab initio  
usq[ue] ad fine; talis passio feditatis q[uod] si q[uod] se-  
dicit omittat talis qui tam fragilis est et lu-  
bris audire confessioēs. pdicare et similia  
R[es]undetur q[uod] in multis casibus nō oportet hoc  
fieri p[ro]pter necessitatem consilij et euītacōe; seā  
d alii a obligacionem officij. sed quales sunt  
isti casus non potest generaliter arte determinā-  
ri. Referamus hoc ad illud q[uod] sapiēs indi-  
cabit circumstantiarū condicōe pensata. Con-  
fuso tamē ut auditurus confessioēs in homī  
piculo accedit p[re]paratus cū timoē et tremo-  
re. Auertat ifup q[uod] nū potest fatiē seu oculū  
carmis et nō min⁹ oculū metus ab aspectū se-  
fuali illius q[uod] confitetur sed accedit in arcē iōis  
Illiq[ue] recogit et aīam illi⁹ velut egrotā et  
fauciā q[uod] caro nō p[ro]dest quicq[ue]. deīm celebra-  
tur si potest officiū hoc differre post missam fu-  
am tuſi⁹ agit q[uod] mī recēs homī flux⁹ pl⁹ impe-  
dit celebracōe q[uod] vetus. Constituat p[re]ea confes-  
sor et in illo statu corpis iā q[uod] mī scādalizabit

vt stet vel flectet genua. vel alicubi pro se p  
sternet. Sic insup sermo suus dum ad talia  
ventū fuerit breuis a rigidus presertim ubi  
confitens paratus ē non remitente verecun  
dia sponte totum virus euētre. s̄ per affabi  
litatem quādā oꝝ a confitente nimis verecū  
de nuditatē sue feditatis extorquere. profe  
cto ubi matris īest pīculū. sed si caritas ad  
hec fed a serutanda descendat non ciuilitas  
aut lubricitas iuuabit. caritas auctor de⁹ fa  
tiens cū temptacōe prouētum. Notent ad  
intellectū pleniorē p̄missorꝝ prima summa  
cōfessorꝝ. t̄. iñ. li. iñ. de bigamis ubi queritur  
quō perditur virginitas. Item tractatul⁹  
quem ascribūt aliqui sancto Thome. s̄ ma  
gis apparet ex stilo a matela q̄ sit boū ven.  
qui icipit. Quonā fūdamentū a ianua a est  
vālis multum

Explicit tractatulus veneabilis magistri  
Johis. Gerson de pollutionib⁹ diuermis.